
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   Del  09-04-2021

Oggetto: ADESIONE AL MANIFESTO PER LA FERROVIA SALARIA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore 17:30, nella solita sala delle
adunanze, alla Seconda convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P GIOVANNINI GIULIO P

RAGONICI LUCA P D'Angelo Lino P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A

PROIETTI DOMENICO A ESPOSITO VINCENZO A

RICCIONI EMANUELE P Giorgi Costanza A

D'Anselmo Franco P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    7
Assenti    4

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona sull’argomento, precisando i vantaggi dell’obiettivo che con questa
adesione si vuole raggiungere.
Il Consigliere Sig. Giulio Giovannini, a sua volta, afferma che molti Comuni hanno aderito,
appoggiando questa iniziativa senza oneri per l’Ente ed in futuro si vedranno gli sviluppi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Presidente dell’Assemblea del Consorzio Turistico Monti Gemelli,
(Co.Tu.Ge.),e Sindaco di Ascoli Piceno, Dott. Marco Fioravanti ha elaborato una nota di
invito ad aderire al Manifesto per la Ferrovia Salaria, la quale è stata acquisita al protocollo
dell’Ente in data 23.03.2021, prot. 2092, volta a sostenere la realizzazione di questa
importante opera infrastrutturale da porre a servizio delle comunità della Valle del Tronto e
della Val Vibrata, già legate dal comune scopo di tutelare e valorizzare i Monti Gemelli;

Considerato che col suddetto manifesto vi è la volontà ferma e solidale di ottenere
un’infrastruttura indispensabile per riscattare i suddetti territori da un isolamento secolare e
dalla marginalità socioeconomica: un treno che permetterà ai cittadini di viaggiare in modo
sicuro e rilassato verso la costa tirrenica, che offrirà un indispensabile mezzo di scambio di
merci e servizi, che renderà accessibile ai visitatori il patrimonio ambientale, storico,
culturale, enogastronomico, con beneficio per l’economia, la cultura, l’ambiente, la crescita
della comunità;

Visto che la Ferrovia Salaria sarà volta a diventare l’infrastruttura vitale della rinascita
sociale, economica e culturale dei territori sopra meglio specificati;

Considerato che il Comune di Valle Castellana intende sottoscrivere, condividere ed aderire
al Manifesto di che trattasi e che si allega al presente deliberato;

Visto che con il presente atto si chiede al Governo di porre presto in essere tutte le azioni
necessarie alla realizzazione della Ferrovia Salaria a cominciare dal finanziamento di un
progetto preliminare e dall’apertura di un tavolo di concertazione con Rete Ferrovie Italia,
con le nostre Istituzioni e con i rappresentanti dei territori interessati;

Evidenziato che la presente deliberazione non prevede oneri finanziari sul bilancio del c.e. e
che, pertanto, non necessita dell’espressione del parere di regolarità contabile dell’Area
Economico – Finanziaria;

Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile
di Area Amministrativa – Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

2



Con voti:
Presenti n. 7
Assenti n. 4
Voti favorevoli all’unanimità;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1)
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di aderire al Manifesto per la realizzazione della Ferrovia Salaria, quale importante2)
opera infrastrutturale, da porre a servizio delle comunità della Valle del Tronto e della
Val Vibrata, già legate dal comune scopo di tutelare e valorizzare i Monti Gemelli,
che si allega per farne parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di trasmettere la presente delibera al Consorzio Turistico Monti Gemelli, (Co.Tu.Ge.),3)
all’indirizzo e-mail: salariaferrovia@gmail.com , per gli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare, con voti:
Presenti n. 7
Assenti n. 4
Voti favorevoli all’unanimità, la presente deliberazione urgente e quindi
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

3

mailto:salariaferrovia@gmail.com


PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 30-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 09-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-04-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

5


